³⁹ *In margine*: Glossa.

⁴⁰ *In margine*: 6. Conclusio; Couarrubias in epi. 2. p. c. 7, 5; Palacios; Alexander; Geraldus [en el texto dice: Gerardus].

ARTÍCULO 1

Consecuentemente, excepto en estos casos, en todos se concede el divorcio a causa del adulterio, con tal que haya ocurrido verdaderamente el adulterio. En efecto, a causa del adulterio solamente concebido en la mente, aunque pudiese ser probado, de ninguna manera la Iglesia daría la sentencia de divorcio. En efecto, mediante la sola fornicación mental no se daña en nada a un matrimonio verdadero. Por tanto, de ninguna manera debe ser celebrado el divorcio por esta causa, como sostiene la Glosa en 32. q. 7. c. *Omnes causationes*.⁴⁸

Sexta conclusión. La violencia del marido, así como el furor, son causa suficiente de divorcio. Consta por el capítulo *Literas, De restitutione spoliatorum*.⁴⁹ Y esto lo prueba el Prepositivo (*De diuortijs, 1*), Palacios Rubio (*c. Per vestras, n. 3*) y Alejandro de Imola (*5. Vol. consiliorum, c. 78*). Y, si uno intenta matar al otro con veneno, esto es causa suficiente de divorcio, como dice Gerardo (*Singularibus, sing. 65*). Y también el furor, si es vehemente, según la opinión común referida por el mismo Alejandro de Imola (*lex Si cum dotem, Si maritus; Digestum, Solutio matrimonio*,⁵⁰ aunque no lo pruebe.

⁴⁸ C.32 q.7 c.7.

⁴⁹ X. 2.13.13.

⁵⁰ D.24.2.22.; D.24.2.36.

ARTICVLVS II

Vtrum vir teneatur vxorem fornicariam eijcere per diuortium, sic quod etiam si nolit, ad id teneatur.

Hoc quaeritur, quia potest esse, quod sit tamquam priuilegium in fauorem innocentis concessum, posse eijcere adulteram, et tamen quod bene faciat retinendo. Et potest esse dupliciter, vel mulier adulterat, et poenitet, vel non, sed remanet adhuc in peccato. Ad dubium respondemus quatuor conclusionibus, et prior sit.

Prima conclusio.¹ Si mulier quae fornicata est, seu adulterium commisit, emendatur, vir non tenetur eam a se abijcere per diuortium, sed bene facit retinendo. Probat.² Dimittere vxorem fornicariam est permissionis: et non praecepti, vt patet ex verbis Christi permittentis dimittere ob fornicationem,³ et vt Glossa⁴ 1 Corinthios, 6. declarat, sed ad illa quae permissionis sunt, nullus tenetur, vt est manifestum: sequitur ergo quod non tenetur fornicariam a se abijcere, alioqui non esset permissio, sed praeceptum, quod non est dicendum. Vnde B. P. Augustinus,⁵ In sermone Domini in monte, et habetur 28. q. 1. ca. Idolatria dicit: Dominus permisit causa fornicationis vxorem dimitti: sed quia permisit, non iussit.